АНАЛИЗ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 11 «А» КЛАССА
ЗА 2013-2014 УЧЕБНЫЙ ГОД

11 класс

          В 2013/2014 учебном году в 11-х классах обучалось 19 человека, все были допущены к государственной (итоговой) аттестации. 
Государственная (итоговая) аттестация проводилась в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ).
Единый государственный экзамен (далее - ЕГЭ) представляет собой форму объективной оценки качества подготовки лиц, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования, с использованием контрольных измерительных материалов (КИМ), представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы, выполнение которых позволяет установить уровень освоения федерального государственного образовательного стандарта.
          Обучающиеся 11-х классов сдавали два обязательных экзамена – по русскому языку и математике. Количество экзаменов по выбору определялось выпускниками самостоятельно. 
Результаты ЕГЭ  обучающихся 11 класса
Выпускники 11-х классов сдавали экзамены по русскому языку и по математике в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ). При проведении государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ используется стобалльная система оценки.

Рособрнадзор ежегодно устанавливает по каждому общеобразовательному предмету минимальное количество баллов ЕГЭ, подтверждающее освоение выпускником основных общеобразовательных программ среднего (полного) общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего образования.
На ЕГЭ разрешается пользоваться следующими дополнительными устройствами и материалами: по математике – линейкой, по физике – линейкой и непрограммируемым калькулятором, по химии - непрограммируемым калькулятором, по географии – линейкой, транспортиром, непрограммируемым калькулятором.
	Результаты ЕГЭ по русскому языку
	

	 минимальное количество баллов  20



	класс
	Количество 

 учащихся
	допущены    к экзаменам
	щадящая аттестация
	сдавали 

экзамен
	более 20
	менее 20
	минимальный балл по школе
	максимальный балл по школе
	средний балл
	Учитель

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	школа
	город
	Край 
	РФ
	

	11 а
	22
	22
	0
	22
	22
	0
	41
	79
	57,9
	65,1
	64,3
	62,5
	Астахова Л.А.


Процент прошедших аттестацию по русскому языку- 100
	Результаты ЕГЭ по математике
	

	 минимальное количество баллов  20

	класс
	Количество 

 учащихся
	допущены    к экзаменам
	щадящая аттестация
	сдавали экзамен
	более 20
	менее 20
	минимальный балл по школе
	максимальный балл по школе
	средний балл
	Учитель

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	школа
	город
	Край 
	РФ
	

	11 а
	22
	22
	0
	22
	22
	22
	20
	72
	36,7
	46,5
	46,4
	39,6
	Литвинко Н.В.


            Процент прошедших аттестацию по математике - 100
	Результаты ЕГЭ по биологии
	

	 минимальное количество баллов  36

	класс
	Количество 

 учащихся
	допущены    к экзаменам
	щадящая аттестация
	сдавали экзамен
	более 36
	менее 36 
	минимальный балл по школе
	максимальный балл по школе
	средний балл
	Учитель

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	школа
	город
	Край 
	РФ 
	

	11 а
	22
	22
	0
	8
	7
	1
	34
	75
	49
	55,5
	53,1
	54,3
	Кривобок Л.А.


Процент прошедших аттестацию по биологии- 88%
	Результаты ЕГЭ по истории 
	

	 минимальное количество баллов  32

	класс
	Количество 

 учащихся
	допущены    к экзаменам
	щадящая аттестация
	сдавали экзамен
	более 32
	менее 32 
	минимальный балл по школе
	максимальный балл по школе
	средний балл
	Учитель

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	школа
	город
	Край 
	Россия
	

	11 а
	22
	22
	0
	4
	4
	0
	35
	57
	36
	55,5
	53,1
	54,3
	Король М.Е.


Процент прошедших аттестацию по истории- 100
	Результаты ЕГЭ по английскому языку
	

	 минимальное количество баллов  20

	класс
	Количество 

 учащихся
	допущены    к экзаменам
	щадящая аттестация
	сдавали экзамен
	более 20
	менее 20 
	минимальный балл по школе
	максимальный балл по школе
	средний балл
	Учитель

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	школа
	город
	Край 
	Россия
	

	11 а
	22
	22
	0
	1
	1
	0
	37
	37
	37
	54,6
	54,3
	61,2
	Золтухина А.А.


Процент прошедших аттестацию по английскому языку- 100
	Результаты ЕГЭ по обществознанию
	

	 минимальное количество баллов  39

	класс
	Количество 

 учащихся
	допущены    к экзаменам
	щадящая аттестация
	сдавали экзамен
	более 39
	менее 39 
	минимальный балл по школе
	максимальный балл по школе
	средний балл
	Учитель

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	школа
	город
	Край 
	Россия
	

	11 а
	22
	22
	0
	15
	15
	0
	40
	69
	53,4
	53,3
	52,4
	53,1
	Король М.Е.


Процент прошедших аттестацию по обществознанию- 100
	Результаты ЕГЭ по физике 
	

	 минимальное количество баллов  36

	класс
	Количество 

 учащихся
	допущены    к экзаменам
	щадящая аттестация
	сдавали экзамен
	более 36
	менее 36 
	минимальный балл по школе
	максимальный балл по школе
	средний балл
	Учитель

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	школа
	город
	Край 
	Россия
	

	11 а
	22
	22
	0
	3
	3
	0
	39
	44
	42,3
	48,7
	48,7
	45,7
	Шуляк Г.И.

	Процент прошедших аттестацию по физике- 100
Результаты ЕГЭ по химии 
	

	 минимальное количество баллов  36

	класс
	Количество 

 учащихся
	допущены    к экзаменам
	щадящая аттестация
	сдавали экзамен
	более 36
	менее 36 
	минимальный балл по школе
	максимальный балл по школе
	средний балл
	Россия
	Учитель

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	школа
	город
	Край 
	
	

	11 а
	22
	22
	0
	3
	1
	2
	21
	54
	36
	58,5
	55,9
	55,6


	Кривобок  Л.А.


Процент прошедших аттестацию по химии- 33
	Результаты ЕГЭ по информатике 
	

	 минимальное количество баллов  40

	класс
	Количество 

 учащихся
	допущены    к экзаменам
	щадящая аттестация
	сдавали экзамен
	более 40
	менее 40
	минимальный балл по школе
	максимальный балл по школе
	средний балл
	Учитель

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	школа
	город
	Край 
	Россия
	

	11 а
	22
	22
	0
	3
	0
	3
	20
	35
	26,6
	63
	62
	57
	Парчанова Е.В.


Процент прошедших аттестацию по информатике - 0
	
	Списки выпускников, получивших баллы ниже минимального порога по предметам, которые сдавались в форме ЕГЭ
                                                          биология


Аллахвердиева Динара -набрала  количество баллов ниже минимального 33 (минимальный  36).

информатика
Аллахвердиев Рустам- набрал  количество баллов ниже минимального 25 (минимальный  40);

Гордеев Артем- набрал  количество баллов ниже минимального 35 (минимальный  40);

Хамитов Станислав- набрал  количество баллов ниже минимального 20 (минимальный  40).

Из 22  выпускников  11-х классов, допущенные к государственной (итоговой) аттестации, успешно прошли её-22  и получили документ государственного образца об уровне образования.
                                                                    ВЫВОДЫ:

 школа обеспечила выполнение Закона РФ “Об образовании” в части исполнения государственной политики в сфере образования, защиты прав участников образовательного процесса при организации и проведении государственной (итоговой) аттестации; 

 проведен промежуточный и итоговый контроль в выпускных классах, в том числе в виде письменных контрольных работ или в форме тестовых заданий; 

 школа провела планомерную работу по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников в форме ЕГЭ и с использованием механизмов независимой оценки качества знаний, обеспечила организованное проведение итоговой аттестации; 

 информирование всех участников образовательного процесса с нормативно – распорядительными и процедурными документами осуществлялось своевременно на совещаниях различного уровня, Педагогических советах, родительских собраниях, урочных и внеурочных занятиях; 

 обращений родителей по вопросам нарушений в подготовке и проведении итоговой государственной аттестации выпускников в школу не поступали; 

 своевременно и четко работали классные руководители по информированию, ознакомлению с документами выпускников и их родителей, выставлению оценок, оформлению документации; 

 проведены все диагностические работы в системе СтатГрад по предметам с последующей проверкой и анализом работ; 

 классные журналы проверены, в них устранены замечания, объективно выставлены итоговые отметки по предметам; 

 подведены итоги освоения образовательных программ, проведения лабораторных и практических работ в соответствии с учебным планом, теоретическая и практическая части образовательных программ освоены; 

 результаты сдачи экзаменов в школе имеют в основном положительную динамику; 

Вместе с тем выявлен ряд проблем: 
 По обществознанию в сравнении со средними результатами ПКГО, Камчатского края, Российской Федерации результаты по  школе- выше (учитель Король М.Е.), по остальным предметам средний балл по школе ниже.
 отсутствие эффективной систематической работы по подготовке  учащихся к ЕГЭ по информатике; 

 недостаточно высокий уровень тестовой культуры выпускников; 

 недостаточный уровень психологической готовности демонстрировать знания и умения в непривычной обстановке; 

 отсутствие желания отдельных родителей нести ответственность за образование ребенка и принимать участие в организации совместной деятельности по повышению качества образования. 

